<sup>106</sup> Aristotele, *Ethica Nicomachea*, 1133a 3-5. Come scrive Marcello Zanatta

Ed ecco, per un confronto, alcune altre traduzioni scelte tra le più significative:

Traduzione [di Guglielmo di Moerbeke] in Tommaso d'Aquino: "Propter quod et gratiarum sacrum prompte faciunt, ut retributio sit: hoc enim proprium gratiae: refamulari enim oportet ei, qui gratiam fecit, et rursus incipere ipsum gratiam facientem"<sup>107</sup>. Commento di Tommaso d'Aquino: "Et inde est, quod boni homines prompte suis benefactoribus gratiarum actionem, quasi quoddam sacrum, ut per hoc eis retribuunt; retribuere enim proprie pertinet ad gratiarum actionem. Oportet enim quod homo iterum serviat ei qui sibi fecit gratiam idest gratuitum beneficium impendit, et quod non sit contentus tantum facere quantum accepit, sed quod rursus ipse incipiat amplius exhibendo, quam accepit, ut sic ipse gratiam faciat"<sup>108</sup>.

Traduzione riportata in Karl Polanyi: "È per questo motivo che nella piazza pubblica abbiamo eretto un santuario alle Grazie che ricordasse a ognuno il dovere di ricambiare i favori; proprio della Grazia è infatti non solo il dovere di ripagare i favori ricevuti una volta, ma di prendere un'altra volta l'iniziativa di fare noi stessi un favore"<sup>109</sup>.

Traduzione di Armando Plebe: "Per questo si è costruito il tempio delle Grazie accessibile a tutti, affinché vi sia la gratitudine: questo infatti è proprio della grazia: bisogna cioè contraccambiare in beneficio chi ci gratificò e bisogna che costui ricominci di nuovo a gratificarci"<sup>110</sup>.

Traduzione di Jean Yves Jolif: "Voilà aussi pourquoi on élève un temple des Grâces en un lieu où il soit bien en vue: c'est pour apprendre à rendre les bienfaits reçus. C'est cela le propre de la grâce: il faut, non seulement payer de retour celui qui a fait preuve de gracieusité, mais encore prendre soi-même l'initiative d'un geste gracieux"<sup>111</sup>.

Traduzione di Giovanni Drago: "Per questo si è elevato un tempio alle Cariti in un luogo frequentato, affinché vi sia il culto della riconoscenza: questo è proprio del rendere grazie: infatti dovrà toccare un beneficio a chi ha fatto del

nelle note alla sua traduzione, "si noti il fine gioco di parole che Aristotele intreccia tra il nome delle divinità ed il nome proprio".

<sup>107</sup> Tommaso d'Aquino, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum expositio*, Torino, 1964<sup>3</sup>, p. 266.

<sup>108</sup> Ivi, § 974, pp. 267-268.

<sup>109</sup> K. Polanyi, *Aristotle Discovers the Economy*, cit., p. 90, trad. it. pp. 107-108.